



Råstofdirektoratet
bmp@nanoq.gl

Ulloq/Dato: 20-01-2012
J. nr.: 74.00

Att: Frants Torp Madsen

Høringssvar vedr.: Udvidelse af efterforskningstilladelse 2009/16, ISUA

KANUKOKA takker for det tilsendte høringsmateriale vedr. udvidelse af Licens 2009/16 ISUA i bunden af Godthåbsfjorden.

I samråd med Kommuneqarfik Sermersooq er det besluttet, at kommunen forholder sig til de konkrete problemstillinger i forbindelse med ansøgningen, mens KANUKOKA og kommunernes fælles råstofgruppe på alle fire kommuners vegne kommenterer de principielle forhold der berøres af denne ansøgning.

Indledningsvis skal det understreges, at kommunerne anerkender, at det kan være nødvendigt at igangsætte infrastrukturudbygning, for at sikre fremdriften i råstofprojekter der er i overgangsfasen fra efterforskning til udnyttelse. Men det er vigtigt at dette kan ske på en måde som ikke kan opfattes tvivlsom i forhold til den gældende lovgivning.

Den ansøgte udvidelse af efterforskningsområdet har alene, som det klart fremgår af ansøgningsmaterialet, til formål at sikre mulighed for etablering af vej og broforbindelse til den kommende havn, og tilladelsen har således intet efterforskningsmæssigt sigte, og der planlægges ingen efterforskningsaktiviteter i området.

En væsentlig forskel på en efterforskningstilladelse og en udnyttelsestilladelse på land er at der før tildeling af udnyttelsestilladelse kræves dokumentation for både økonomiske, miljømæssige og samfundsmæssige påvirkninger af projektet (EIA og SIA). Det er således først ved tildeling af udnyttelsestilladelse at disse effekter formelt kendes, og samfundet har et reelt grundlag for at opveje fordele og ulemper ved projektet.

Da lignende situationer med stor sikkerhed også vil opstå ved udviklingen af fremtidige råstofprojekter, vil kommunerne foreslå, at Råstofdirektoratet overvejer om det vil være hensigtsmæssigt at revidere Råstofloven, så der skabes et klart lovmæssigt grundlag for at igangsætte aktiviteter af denne type uden at der kan sås tvivl om de legale aspekter.

Med venlig hilsen
På kommunernes råstofgruppes vegne

Zenica Gosvig Larsen
Miljøkonsulent/KANUKOKA